
Fellesskapsverdiene står
sterkere enn antatt

Oppslutningen om de nære fellesskapene
	 synes fortsatt høy i den norske befolkningen,

og omsorgen for andre kommer til uttrykk i
daglig praksis. Fellesskapsorienteringen hen-
ger i en viss grad sammen med den enkeltes
sosiale integrering. Fellesskapsverdier avhen-
ger ikke i nevneverdig grad av egeninteresser
eller bostedets urbanisering. Både kollektiv-
orientering og innsatsorientering øker med
økende utdanning, mens viljen til å omgå
lover og regler og likhetsinnstilling avtar med
økende utdanning.

Willy Martin ussen

Et viktig tema i samfunnsdebatten
det siste tiåret er at fellesskapsfølel-
se og omsorg for andre forvitrer,
mens individualisme, materiell grå-
dighet og vilje til å omgå lovene
øker i befolkningen. Disse bekym-
ringene kom tydelig til uttrykk i be-
grunnelsen for å opprette Verdi-
kommisjonen. Endringene sees gjer-
ne i sammenheng med den gjen-
nomgripende utviklingen i utdan-
ning og arbeidsliv, familieliv, reise-
liv, massekommunikasjon og kultur.
Det er også ganske vanlig å se disse
forholdene som nært forbundet, og
betrakte forvitringen av sosiale
bånd og reduksjonen av sosial inte-
grasjon som årsaken til verdiendrin-
gene. Vi skal i det følgende prøve 5
få et inntrykk av om disse forestil-
lingene har noe for seg.

Det er gjennomført en god del sam-
funnsvitenskapelige undersøkelser
som belyser disse og nærliggende
spørsmål. De gir et atskillig mer
mangfoldig bilde enn populæropp-
fatningene i massemediene. Noen
av forskningsresultatene presente-
res i andre deler av dette numme-
ret, andre har vært lagt fram i tidli-
gere nummer av Samfunnsspeilet.

I denne artikkelen skal vi konsent-
rere oss om sammenhengen mellom

fellesskapsverdier og nettverkstil-
knytning. Vi skal svare på tre
typer spørsmål:

Hvordan er grunnstemningen i
befolkningen når det gjelder
fel lesskapsverdier?
Ligger kimen til variasjonene i
verdier i menneskenes tilhørig-
het i nærmiljøet?

- Hvordan varierer verdiinnstillin-
gene mellom ulike samfunns-
grupper?

Før vi begynner, kan det være på sin
plass å nevne at forskningen peker
på både endring og stabilitet i fel-
lesskapsverdiene. Det viser seg for
eksempel at vi har hatt en langtids-
endring av de holdningene som har
å gjøre med lydighet overfor autori-
teter av forskjellig slag, slik at be-
folkningen nå gjennomsnittlig sett
er mer demokratisk innstilt og min-
dre autoritær enn for et halvt år-
hundre siden (Jenssen 1990). Det
synes også godtgjort at den strenge
arbeidsmoralen som var utbredt i
første halvdel av dette hundreåret
er blitt mye svakere (Alma's mfl.
1995). Det ser også ut til at norme-
ne som har med kjønnslig omgang,
ekteskap, abort, selvmord med mer
er blitt noe mer liberale (Listhaug
1998). Dogmetroen har også avtatt

langsomt. Derimot synes allmenn-
religiøsiteten å ha holdt seg
(Repstad 1996). Oppslutningen om
velferdsordningene har heller økt
enn avtatt (Martinussen 1996).
Samtidig kan det se ut som vi har
hatt en viss økning i egoismen fra
1980-årene (Hellevik 1996). Felles-
skapsfølelse og sosial integrering
har endret seg på forskjellig vis,
men det er vanskelig å påstå at de
sosiale nettverkene og båndene er
blitt svakere enn tidligere sånn i sin
alminnelighet (Statistisk sentralby-
rå 1998).

lndividualisme og selvhevding
eller kollektivisme og
lovlydighet?
I undersøkelsen fra 1996 ble folk
bedt om å ta stilling til en rekke
spørsmål som kan indikere om de
er fellesskapsorienterte eller indivi-
dualistisk innstilte. Disse spørsmåle-
ne har form som påstander man
kan si seg enig eller uenig i. To
grupper av slike påstander går i den
ene retningen, to i den andre. I ta-
bell 1 har vi framstilt svarene på
spørsmålene som søker å måle de
holdningene man mener er på
frammarsj. Som vi kan se, dreier de
to spørsmålsgruppene som ligger
nærmest verdikommisjonens be-
kymringer seg om henholdsvis å
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Datagrunnlaget
Resultatene som legges fram nedenfor
er basert på en landsrepresentativ in-
tervjuundersøkelse gjennomført høs-
ten 1996. Undersøkelsen kalles "Vel-
ferdsstatens gleder og byrder". Statis-
tisk sentralbyrå sto for den praktiske
delen av undersøkelsen, som besto av
telefonintervjuer med 2 424 personer i
alderen 18-79 år. 1 932 av disse fylte
også ut et spørreskjema som ble sendt
i posten. Hovedtemaet for undersøkel-
sen var befolkningens forhold til vel-
ferdsstaten, deres egen velferdssitua-
sjon, og deres oppfatninger av forde-
lingen av velferdsgoder. Kvaliteten av
det innsamlede materialet er vurdert til
å være god (Sundvoll 1997).

belønne ekstra godt de som står på
og lykkes i yrkeslivet, og om at
lover og regler er til for å omgås.
Spørsmålene som søker å få et inn-
trykk av fellesskap og omfordeling,
er om viktigheten av vennskap og
tilknytning til andre, og om be-
grensninger av materielle forskjel-
ler mellom mennesker. Svarene på
dem er framstilt i tabell 2.

bør skapes like muligheter for folk,
og at det er viktig å ha et omforde-
lingssystem som gjør at alle får sine
behov dekket (Aalberg 1998).

...men innenfor lover og regler
Og det skal gå rett og riktig for seg.
En klar majoritet mener at man
ikke skal omgå loven eller se bort
fra samfunnsnormene i spesielle til-
feller, og det er liten forståelse for
de som snyter på skatten (Listhaug
1998). I nær tilknytning til disse
meningene er den utbredte oppfat-
ningen at man skal kunne gi fra seg
egne goder til fordel for andre, uten
å få noe direkte igjen for det.

Majoriteten er fellesskaps-
orientert...
Vi får bekreftet resultatene fra tidli-
gere undersøkelser om den store
vekten folk legger på menneskelig

fellesskap. De tre påstandene om
dette ble introdusert slik: "Forhol-
det mellom den enkelte og samfun-
net diskuteres ofte. Her følger noen
meninger man ofte horer i denne
diskusjonen. Hvor enig eller uenig
er du i følgende?" Her viser det seg
at vennskap prioriteres foran selv-
stendighet og frihet, og bare et lite
mindretall slutter opp om forestil-
lingen at den som står alene, står
sterkest.

...men den enkelte skal være
sin egen rikdoms smed
Derimot får vi bestyrket inntrykket
fra tabell 1 når det gjelder fordelin-
gen av økonomiske goder. Bare et
lite mindretall synes det er rettfer-
dig å gi alle like mye. Folk synes og-
så det er rettferdig at rike kan skaf-
fe seg finere bolig enn andre. Og
myndighetene bor ikke sette noen

Helt 	 Delvis
	

Både og. 	 Delvis 	 Helt
enig 	 enig
	

Kan ikke 	 uenig uenig
sva re

Tabell 1: Innsatsorientering og vilje til å omgå lover og regler. Prosent.
N= 1 922

Sterk innsatsorientering...
Resultatene som kommer fram i ta-
bell 1 gir samme inntrykk som and-
re undersøkelser fra de senere åre-
ne (Martinussen 1988, 1993, Jens-
sen og Martinussen 1994, Listhaug
1998). De viser et nokså sammen-
satt verdibilde. På den ene siden:
Man skal ha igjen for innsats i ut-
danning og arbeidsliv. Det gjelder
både i form av lønn og pensjon. På
den andre siden: Det er tvil om i
hvilken grad inntektsforskjeller er
drivkraft for den enkeltes innsats
eller om alle tjener på høye leder-
lønninger. I reaksjonene på påstan-
dene som går i denne retningen lig-
ger tyngden på uenig-siden. Og
som vist mange ganger tidligere,
men ikke tatt med her: Flertallet i
den norske befolkningen mener det
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øvre inntektsgrense. Derimot mener
majoriteten av de som har et stand-
punkt at rike mennesker ikke bør
kunne kjøpe seg helsetjenester som
ikke alle har tilgang til.

Nå kan man innvende at det skal
mye til for ikke å si seg enig i det
første av de tre utsagnene om fel-
lesskap med andre, siden det ikke
peker på baksiden av medaljen. Og
tallene for de øvrige påstandene må
heller ikke tolkes helt bokstavelig.
Vi skal imidlertid ikke bruke enkelt-
utsagnene hver for seg i den videre
analysen.

Tabell 2 viser andelene som slutter
opp om utsagnene som dreier seg
om fellesskap med andre og deling
av goder.

Grupperingen av utsagnene i tabel-
lene 1 og 2 styrkes når vi ser på
sammenhengen i svarfordelingene.
Både korrelasjonene mellom variab-
lene enkeltvis og faktoranalyser vi-
ser at det er grunnlag for å slå sva-
rene sammen til samlemål, slik at

den videre analysen kan forenkles.
Følgelig har vi konstruert enkle
(additive) indekser for henholdsvis
innsatsorientering, lovulydighet,
kollektivorientering og likhetsinn-
stilling, i den rekkefølge disse verdi-
ene kommer til uttrykk i tabellene 1
og 2. Sammenhengene mellom dis-
se indikatorene er jamt over for-
holdsvis svake, noe som for eksem-
pel betyr at mange samtidig kan
være innsats- og kollektivorientert.

Mange er skeptiske til den typen
indikatorer det her er snakk om.
Siden det i stor grad dreier seg om
politiske verdier, kan vi til en viss
grad sjekke gyldigheten ved å stu-
dere hvordan folks innstillinger
henger sammen med deres partitil-
knytning. Det gjør vi i tabell 3, som
viser andelen innsatsorienterte, lov-
ulydige, kollektivorienterte og lik-
hetsinnstilte etter stemmegivning.
Hva som ligger i de fire uttrykkene
er forklart i rammen nedenfor.

Siden det bare er 13 tilhengere av
Rød Valgallianse (RV) i materialet,

må tallene for dette partiet tolkes
med stor varsomhet.

Resultatene i tabell 3 stemmer helt
med det en skulle vente. Den klart
mest partipolitisk relevante verdien
- som dreier seg om man skal be-
grense økonomiske ulikheter eller
ikke - viser det største spennet. Her
finner vi at tilhengere av RV og SV
klarest går inn for offentlig styrt ut-
jamning. På den andre siden av
denne skalaen finner vi Høyres vel-
gere. Omvendt er Høyres og Frem-
skrittspartiets velgere de klart mest
innsatsorienterte, med RVs og SVs
velgere på den andre siden av ska-
laen. Når det gjelder vilje til å omgå
samfunnets lover, skiller Frem-
skrittspartiets velgere seg ut som de
minst lovlydige. Kollektivorienterin-
gen varierer ikke så mye mellom
partiene, men Fremskrittspartiets
velgere er noe mindre fellesskaps-
orienterte enn velgerne til resten av
partiene.

Vi må kunne konkludere med at
våre fire verdiindikatorer fanger

Tabell 2: Fellesskapsinnstilling og likhetsorientering. Prosent. N. 1 922

Helt
enig

Delvis 	 Både og. 	 Delvis
enig 	 Kan ikke 	 uenig

svare

Helt
uenig

Fellesskap med andre
Det er vanskelig å klare seg uten tryggheten og
følelsen av tilhørighet mellom venner
Nært vennskap med andre mennesker er

65 23 9 2 1

mer verdifullt enn stor selvstendighet og frihet 48 29 19 3 1
Den som står alene står på mange måter
sterkest siden han eller hun slipper å ta
hensyn til andre 3 12 25 17 43

Økonomisk likhet
- 	 Den mest rettferdige måten å fordele

økonomiske goder og byrder på, er å gi alle like mye
- 	 Det er urettferdig at velstående personer kan

kjøpe seg flnere bolig enn folk med dårlig råd

7

7

12

9

14

14

21

20

46

50
- 	 Myndighetene burde sette en ovre grense for hvor

mye penger en enkelt person kan tjene
- 	 Det er urettferdig at rike mennesker kan kjøpe seg

helsetjenester som ikke er tilgjengelig for vanlig folk

14
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14

20

6

15
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18
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Kilde: Undersøkelsen "Velferdsstatens gleder og byrder".

Sentrale begreper
Som "innsatsorientert" er regnet de
som i overveiende grad har sagt seg
helt eller delvis enig i utsagnene i fors-
te halvdel av tabel 1.

Som " lovulydig " er regnet de som har
sagt seg enig i flere av utsagnene i
andre halvdel av tabell 1, og som ikke
har erklært seg uenig i de øvrige av
disse utsagnene.

Som "kollektivorientert" er regnet de
som minst har sagt seg delvis enig i to
og helt enig i det tredje av utsagnene i
første del av tabell 2.

Som "likhetsinnstilt" er regnet de som
har sagt seg enig i flere av utsagnene i
andre halvdel av tabel 2, og som ikke
har sagt seg uenig i de øvrige av disse
utsagnene.



Tabell 3: Fellesskapsverdier, etter stemmegivning. Prosent

Verdi

Parti

RV SV AP SP V KrF H FrP

.0,79rieritert (8) 25 21 25 20 46 40
Lovulydig (8) 17 21 23 12 12 15 .' 38
611igtkörientert (62) 55 54 45 51 57
Likhetsinnstilt (62) 40 27 26 19 26 8 18

141 744 234 85 125 411 154
Kilde: Undersøkelsen "Velferdsstatens gleder og byrder".
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opp variasjoner i samfunnsborger-
nes holdninger til fellesskapet, og
at vi kan gå videre med analysen.

Fellesskapsverdier og tilknyt-
ning til nærmiljøet
Springer så norske samfunnsborge-
res innstilling til innsatsbelønning,
likefordeling, samhørighet og lovly-
dighet ut av deres sosiale tilhørig-
het, slik at en forvitring av de sosia-
le relasjonene kan tenkes å føre til
endringer i disse verdiene? Og om-
vendt: Kan det tenkes at minskende
vekt på fellesskapsverdier i sin tur
svekker den sosiale integrasjonen?
Her kommer vi ikke lenger enn å
peke på eventuelle sammenhenger,
for det krever andre typer undersø-
kelser hvis vi vil avdekke hvilke
endringer som kan være i gang.

Det er ikke enkelt å finne noe sam-
let uttrykk for den enkeltes sosiale
integrering, for den kan bestå i
mange forskjellige ting. Her er det
nødvendig å begrense analysen, og
vi skal konsentrere oss om indikato-
rer på tilknytning til nærmiljøet
gjennom det å hjelpe hverandre,
kontakt med nære personer og
medlemskap i foreninger på lokal-
planet. Nærmere bestemt har vi
opplysninger om i hvilken grad den
enkelte har gitt praktisk hjelp av
forskjellig slag til familie og andre i
lokalsamfunnet, hvor god tilgang
på slik hjelp hun eller han har, kon-
takt med foreldre, kontakt med na-

boer, nære venner, samlivsstatus,
medlemskap i foreninger og delta-
kelse i møter av forskjellig slag.

Vi har ikke mistet kontakten
med hverandre
Vår undersøkelse viser at klare ma-
joriteter av befolkningen har til-
gang på hjelp til for eksempel bar-
nepass eller bygge- og handverksar-
beid, låner ting av naboene, kan få
lånt mindre pengebeløp øyeblikke-
lig og liknende. Det er også over
halvparten som har slektninger
eller bekjente de kan få hjelp med
medisinsk eller økonomisk fagkunn-
skap av, mens bare tredelen har slik
tilgang på juridisk faghjelp. De for-
holdsvis få som ikke selv er i stand
til å klage skriftlig på en offentlig
avgjørelse, kan i tre firedeler av til-
fellene få hjelp til det.

To tredeler av befolkningen har re-
gelmessig ytt forskjellige typer hjelp
til andre i løpet av det siste året. En
stor del av denne hjelpen dreier seg
om barnevakt, husarbeid, vedlike-
holdsarbeid, innkjøp, dugnad og
besøk av syke eller gamle. Mindre
andeler gjelder arrangering av
idrettsstevner, løsning av problemer
overfor offentlige myndigheter og
liknende. Hjelpen går først og
fremst til slektninger og venner,
men også i stor grad til naboer, ar-
beidskamerater og andre.

Omkring 80 prosent av de som har
foreldre i live, snakker med dem
minst et par ganger i uka. En god
del av dette er telefonkontakt, for
levekårsundersøkelsene viser at om-
trent halvparten av den voksne be-
folkningen som ikke bor sammen
med foreldrene, treffer dem ukent-
lig eller oftere. Under 20 prosent
kjenner få eller ingen av naboene
sine. Bare 3 prosent har ingen nære
venner i omgangskretsen utenom
husstanden, ca. 10 prosent har 1-3,
og omkring halvparten regner over
10 personer i omgangskretsen som
sine nære venner. Levekårsundersø-
kelsene viser at andelen uten en
fortrolig venn utenom egen familie
er omkring 15 prosent.

Det viser seg at folk er engasjert i
ulike typer av hjelpevirksomhet. Vi
må_ skille mellom de som først og
fremst hjelper andre med tradisjo-
nelle omsorgsoppgaver og de som
deltar i dugnader, vedlikeholdsar-
beid og arrangementer av forskjel-
lig slag. Kvinner hjelper mer enn
menn på den første måten, menn
mer enn kvinner på den andre. Vi-
dere er det forskjellige mennesker
som har tilgang på ulike typer
hjelp: Noen har lett for å få ekspert-
hjelp av forskjellig slag, andre har
lettere tilgang på hjelp til omsorgs-
oppgaver. De førstnevnte har gjerne
høyere utdanning enn de sistnevn-
te. Vi kan imidlertid ikke ga nærme-
re inn på de forskjellige typene av
nettverkstilknytning her.

Spiller så den sosiale integreringen
noen rolle for fellesskapsverdiene?
Det vil bli en uoversiktlig mengde
tall å vise sammenhengene mellom
de indikatorene vi nå har nevnt og
de fire målene på fellesskapsverdi-
er. Vi far derfor nøye oss med en
sammenfatning ved hjelp av ord,
selv om den statistisk orienterte le-
seren vil savne mer eksakte tallmes-
sige uttrykk.
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Hovedinntrykket er at det er ingen
eller bare svake sammenhenger mel-
lom sosial integrering og fellesskaps-
verdier. De tendensene vi ser, kan
oppsummeres slik:

Enslige er noe mer innsatsorien-
terte enn andre. Prinsippet om
belønning etter prestasjon står
sterkest blant dem som har lett
tilgang til eksperthjelp av for-
skjellig slag.
Jo mer religiøst aktiv man er,
dess mer lovlydig er man. Lovly-
digheten øker også med økende
organisasjonsaktivitet generelt.
Kollektivorienteringen er noe
høyere blant gifte og samboende
enn blant enslige og skilte, og
den øker med økende nabo-
skapsintegrering og med mulig-
heten for å få praktisk hjelp i
hverdagslivet.
De religiøst integrerte er mer
likhetsinnstilte enn andre. De
som lett kan få eksperthjelp
blant sine kjente, er mindre lik-
hetsorienterte enn andre.

Disse sammenhengene virker stort
sett rimelige, og er i tråd med ut-
bredte forestillinger, slik de for ek-
sempel kom til uttrykk i forbindelse
med opprettelsen av Verdikommi-
sjonen. Enkelte av dem ser også ut
til å virke sammen, slik at hvis man
for eksempel både er godt integrert
i familie, lokalsamfunn og foren-
ingsliv, vil også sjansen være stor
for at man er klart fellesskapsinn-
stilt. Dette stemmer med andre un-
dersøkelser av liknende art
(Jenssen 1993).

Fellesskapsverdier i noen
utvalgte samfunnsgrupper
Den mest nærliggende forklaringen
på de jamt over svake sammenhen-
gene mellom sosial integrering og
fellesskapsverdier, er kanskje at
samfunnsborgernes verdier på dette
området følger deres egeninteresser

og daglige behov heller enn deres
sosiale forankring. Vi skal undersø-
ke en slik forklaring ved å se på va-
riasjonene i verdier etter inntekt,
omsorgsforpliktelser og omsorgsbe-
hov. En annen mulig kilde til varia-
sjon er de mer grunnleggende for-
skjellene mellom mennesker i sosia-
lisering. Vi vet for eksempel at kvin-
ner og menn er oppdratt forskjellig,
kanskje særlig i de eldre generasjo-
nene. Det er vel heller ikke urimelig
å tro at yngre mennesker som har
gjennomgått den langvarige utdan-
ningen vårt prestasjonssamfunn
krever, skulle ha utviklet andre ver-
dier enn de eldre med kortere ut-
danning. En tredje mulig forklaring
på verdiforskjellene synes å ha vært
viktig i forbindelse med opprettel-
sen av Verdikommisjonen, nemlig
den at oppvekst og bosted i mindre
lokalsamfunn fremmer utvikling av
fellesskapsverdier, til forskjell fra
oppvekst og bosted i større byer.

Egeninteresse
En rekke mulige indikatorer på den
enkeltes interesse i et sterkest mulig
fellesskap, både lokalt og nasjonalt,
er blitt undersøkt. Blant disse kan vi
nevne den enkeltes helsetilstand,
økonomiske problemer i familien,
antall mindreårige barn i familien,
antall pensjonister i familien, om en
selv eller ens nærmeste ansees å
trenge pleie eller annen offentlig
hjelp med mer. Vi finner bare svake
eller ingen sammenhenger mellom
slike forhold og fellesskapsverdier.
Det kan virke som om avhengighe-
ten av et fellesskap må være opp-
levd helt konkret før verdiene på-
virkes av den. Det viser seg nemlig
at de som har mottatt offentlig
hjelp eller stønad i en eller annen
form i løpet av de tre siste årene er
tydelig mer kollektivorientert og
likhetsinnstilt enn resten av befolk-
ningen. De er også klart mindre til-
bøyelige enn andre til å si at lovene
kan omgås i visse tilfeller. Derimot

skiller de seg ikke særlig fra gjen-
nomsnittet i innsatsorientering.

Det er også en viss sammenheng
mellom verdiinnstillingene og hvor
godt familien greier seg økonomisk.
Likhetsinnstillingen øker og innsats-
orienteringen avtar med avtakende
økonomisk styrke. Det er de som
klarer seg godt som i størst grad
kan tenke seg å omgå lover og reg-
ler. Kollektivfølelsen henger deri-
mot ikke sammen med familiens
økonomiske situasjon. Vi finner den
samme tendensen, men i svakere
grad, når vi sammenholder verdi-
innstillingene med den enkeltes
inntekt.

Skal vi prøve på en sammenfatning,
synes det rimelig å si at fellesskaps-
orienteringen er størst blant de som
trenger fellesskapet aller mest, men
at for flertallet er sammenhengen
mellom egeninteresser og felles-
skapsverdier svak.

Sosialisering
Er det forskjeller i verdioppfatning
mellom kvinner og menn og mel-
lom forskjellige generasjoner som
kan forklares med deres ulike sosia-
lisering? Er kvinner mer fellesskaps-
orienterte enn menn, og eldre —
oppvokst under trangere kår enn
yngre — mer fellesskapsorienterte
enn etterkrigsgenerasjonene? Disse
spørsmålene kan i sin helt generelle
form besvares kort, men de er stilt
litt for unyansert. Det korte svaret
er imidlertid slik: Kvinner er noe
mindre innsatsorienterte og lovuly-
dige enn menn, og de er mer kol-
lektivorienterte og likhetsinnstilte
enn menn. Lovlydigheten er noe
svakere blant de yngre enn for øv-
rig, men ellers er det ingen forskjel-
ler mellom aldersgruppene i de ver-
dioppfatningene vi ser på her.

Nyansene i dette bildet kan leses
ut av tabell 4. Her ser vi hvordan



Tabell 4: Fellesskapsverdier, etter alder og kjønn. Prosent

18-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år 60-69 år 70-79 år

Menn
Inn satsorientert 26 36 28 35 36 34
Lovulydig 27 30 20 15 25 21
Kollektivorientert 34 41 46 41 43 24
Likhetsinnstilt 15 17 20 16 26 38

N 279 271 276 197 134 104

Kvinner
lnnsatsorientert 19 23 25 23 31 14
Lovu lydig 30 15 13 15 18 12
Kollektivorientert 50 55 49 48 49 33
Likhetsinnstilt 23 25 24 27 28 28

242 266 252 188 115 110

Kilde: Undersøkelsen "Velferdsstatens gleder og byrder" .
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kollektivfølelse, likhetsinnstilling,
innsatsorientering og lovulydighet
varierer med alderen for henholds-
vis kvinner og menn. Det er to
grupper som i større utstrekning
enn de øvrige ikke har kunnet gi
noe svar på enkelte av de ulike
spørsmålene, nemlig unge menn og
gamle kvinner. Dette må vi ta hen-
syn til når tallene tolkes.

Som vi ser, er kvinner mer kollek-
tivorienterte og likhetsinnstilte, og
mindre innsatsorienterte og lovuly-
dige enn menn i alle aldersgrupper,
med to unntak. Gamle menn er noe
mer likhetsinnstilte enn gamle kvin-
ner, men her må vi ta i betraktning
den høye vet-ikke-prosenten blant
de sistnevnte. Unge kvinner ligger
umerkelig over unge menn i lovuly-
dighet. Også her kan både-og-ten-
densen i svarene til unge menn vir-
ke inn.

Det mest slående ved tabellen
ellers, er at forskjellene mellom
aldersgruppene jamt over er små.
Skulle vi trekke fram noen avvik fra
gjennomsnittet, måtte det bli de
yngre kvinnenes høyere kollektiv-

orientering, i kontrast til de gamle
menn, som ligger lavest her.

Hva så med virkningene av utdan-
ning? Har det økende utdannings-
nivået, og presset i retning av å ut-
danne seg for å henge med i et mer
og mer hektisk arbeidsliv, ført til
endringer i fellesskapsverdiene? For
å svare på dette spørsmålet har vi
delt svargiverne inn etter utdan-
ningsnivå, med de som har grunn-
skole lavest og de som har en
lengre høgskole- eller universitets-
utdanning høyest. Sammenhengen
mellom fellesskapsverdier og ut-
danning er vist i figur 1.

Her avviker tendensene fra en enkel
forestilling om at den økende ut-
danningen fører til forvitring av fel-
lesskapsverdier. Det er riktig at pre-
stasjonsorienteringen øker med
økende utdanning. Men det gjør
også lovlydigheten; viljen til å om-
gå lovene er størst blant dem med
lavest utdanning, og minst blant
dem med den lengste utdanningen.
Dette kan tolkes som at langvarig
utdanning skaper forståelse for
nødvendigheten av et velordnet

samfunn, hvor lover og regler må
følges slik at en grunnleggende tillit
til systemet består. Kollektivoriente-
ringen øker noe med økende utdan-
ningsnivå, og igjen kan vi tenke oss
at økt utdanning gir innsikt i forut-
setningene for et velfungerende
samfunn. Likhetsinnstillingen er
høyest blant de lavest utdannede,
og avtar noe med økende utdan-
ning.

De sammenhengene figur 1 viser
finner vi igjen i de forskjellige al-
dersgruppene, men de er klarest
blant de middelaldrende og svakere
blant de unge. Derimot er det mer
interessante samspill mellom utdan-
ning og kjønn. For å si det enkelt,
ligger innsatsorienteringen på om-
trent samme nivå for kvinner og
menn på det laveste utdannings-
nivået. Men mens menns innsats-
orientering stiger med økende ut-
danning, spiller ikke utdanningen
noen rolle for kvinners innsatsinn-
stilling. I gjennomsnitt gir dette den
kjønnsforskjellen vi har nevnt tidli-
gere.

Figur 1: Fellesskapsverdier,
etter utdanning. Prosent

Utdanningsnivå

Kilde: Undersøkelsen "Velferdsstatens gleder og
byrder"
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Tendensen er noe tilsvarende for
likhetsinnstilling. Utdanningsnivået
spiller liten rolle for kvinners (rela-
tivt høye) likhetsorientering, mens
den for menn avtar tydelig med
økende utdanning. Akkurat samme
monster, men med motsatt fortegn,
finner vi for kollektivorienteringen:
Den er høyere enn gjennomsnittet
for kvinner på alle utdanningsnivå,
og øker med økende utdanning for
menn. Når det gjelder lovlydighet
er sammenhengene annerledes. Vil-
jen til å omgå lovene avtar med
økende utdanning, klarere for kvin-
ner enn for menn.

Bosted
Mange hevder at den beste garanti-
en for bevaring av fellesskapsverdi-
ene er at vi holder på bosettings-
mønstret her i landet, og at små-
samfunnene er å foretrekke foran
storbyenes løsere sosiale relasjoner.
Det er vanskelig å undersøke om
dette holder stikk, dels fordi man
tenker på oppvekst i små og tette
lokale miljø når man ser for seg et
idealsamfunn, dels fordi det er
vanskelig å avgrense og gradere
lokalsamfunn etter slike kvaliteter
det her tenkes på.

Vi har i en tidligere undersøkelse
lett etter bekreftelse på denne anta-
kelsen, uten å finne det (Martinus-
sen 1993, 1994). Når vi nå prover
på nytt, finner vi ingen forskjeller i
fellesskapsverdiene mellom bykom-
muner og landkommuner. Heller
ikke en finere inndeling med Oslo
for seg, andre større byer, mindre
byer og landkommuner viser nevne-
verdige forskjeller i verdier.

mye servicevirksomhet. Innsats-
orienteringen er litt lavere i pri-
mær- og sekundærnæringskommu-
ner enn i kommuner hvor service-
virksomhet dominerer. Likhetsinn-
stillingen er litt lavere enn ellers i
sentrale servicekommuner. Viljen til
å omgå lovene er litt høyere i kom-
muner som domineres av land-
bruks- og industrivirksomhet sam-
menliknet med andre typer kom-
muner. Disse ubetydelige variasjo-
nene kan nok ha sine rimelige for-
klaringer, men de gir ingen entydig
støtte til antakelsen om økende so-
sial forvitring med økende urbani-
sering.

Avslutning
Forestillingen om forvitring av
sosiale bånd og endring av samfun-
net i retning av mer individualistis-
ke verdier får forholdsvis liten støt-
te i de senere års forskning. Enkelte
tendenser i det materialet som er
analysert her, kan det likevel være
verd å merke seg. En av dem er de
yngres noe større vilje til å omgå
lover og regler sammenliknet med
eldre. Bare tiden kan vise om dette
er en varig generasjonsforskjell, og
i hvilken grad den kommer til å
motvirkes av den høyere utdannin-
gen yngre generasjoner vil ha. En
annen tendens er økningen i inn-
sats- og ulikhetsinnstilling med
økende utdanning blant menn, noe
som skaper større avstand til kvin-
ners verdier. Vil dette føre til tydeli-
gere forskjeller i fellesskapskultur
mellom kvinner og menn etter
hvert som utdanningsnivået stiger i
befolkningen?
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Når svargivernes bostedskommune
deles inn etter hva slags næringer
som er dominerende, kommer det
også fram forholdsvis små forskjel-
ler. Kollektivorienteringen er litt
høyere enn gjennomsnittet blant
dem som bor i landkommuner med
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